БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Дэулзт Иыйылышы -
ТСоролтай

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Г осударственное
Собрание - Курултай

450008, 0фе калаЬы, Зэки Вэлиди урамы, 46 450008, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46

т. (347) 218-30-01, факс (347) 218-31-63, e-mail: kurultay@gsrb.ru, www.gsrb.ru

« 2 9  »  м а р т а  20 2 4  г. №  6 / 1 5

£ 4
5
£
«

1 К се Н
5

§
О о 2
К о о

<D
&

к
£

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации направляем

Вам постановление Государственного Собрания - Курултая Республики

Башкортостан «О законодательной инициативе Государственного Собрания -

Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 37 Градостроительного кодекса Российской

Федерации».

Приложение: 1. Постановление Г осу дарственного Собрания -
Курултая Республики Башкортостан - 1 лист.
2. Проект федерального закона - 1 лист.
3. Пояснительная записка к проекту
федерального закона - 2 листа.
4. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием данного
закона,
5. Финансово-экономическое обоснование
6. Копии текста законопроекта и материалов
на электронном носителе информации

- 1 лист.
- 1 лист.

1 диск.
С уважением,

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан

Киселева О.В., 218-30-53

К. Толкачев

Государственная Дума ФС РФ
Дата 01.04.2024 20:08

.№590113-8; 1.1

mailto:kurultay@gsrb.ru

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ
о

Дэулэт Иыйылышы -
ТСоролтай

450008, 0фв icanahbi, Зэки Вэлиди урамы, 46

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Г осударственное
Собрание - Курултай
450008, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменения в статью 37 Градостроительного

кодекса Российской Федерации»

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

постановляет:
1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Качкаевым .Павлом Рюриковичем в порядке

реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона

«О внесении изменения в статью 37 Градостроительного кодекса Российской

Федерации».
2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Качкаева Павла Рюриковича представлять

Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан

при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания - Куру||$£ НОРМАТИВНЫХ
Республики Башкортостан lllinPA?™nF0By ; К.Толкачев

Уфа, 28 марта 2024 года
ГС-396

Проект
Вносится Г осу дарственным
Собранием - Курултаем
Республики Башкортостан, депутатом
Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации
Качкаевым П.Р.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 37 Градостроительного
кодекса Российской Федерации

Часть 3 статьи 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2016,

№ 27, ст. 4306; 2021, № 1, ст. 33) дополнить абзацем вторым следующего

содержания:

«Субъекты Российской Федерации вправе устанавливать плату

за изменение вида разрешенного использования земельного участка,

находящегося в собственности физического лица или юридического лица,

на другой вид разрешенного использования, предусматривающий

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства.».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 37

Градостроительного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 37

Градостроительного кодекса Российской Федерации» разработан в целях

совершенствования федерального законодательства.

В соответствии с частью 4 статьи 37 Градостроительного кодекса

Российской Федерации при наличии утвержденных правил землепользования

и застройки виды разрешенного использования земельных участков

выбираются собственниками самостоятельно без дополнительных

разрешений, согласования и внесения платы. Вместе с тем в отдельных

случаях изменение вида разрешенного использования земельного участка

осуществляется за плату.

Так, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 43-ФЗ

«Об особенностях регулирования отдельных правоотношений в связи с

присоединением к субъекту Российской Федерации - городу федерального

значения Москве территорий и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» установлено, что решение об

изменении одного вида разрешенного использования земельного участка,

расположенного в границах субъекта Российской Федерации - города

федерального значения Москвы, в границах Московской области и

находящегося в собственности физического лица или юридического лица, на

другой вид такого использования, предусматривающий строительство и (или)

реконструкцию объекта капитального строительства, принимается на

основании заявления этого лица при условии внесения им платы за изменение

вида разрешенного использования земельного участка, определяемой в

порядке, установленном нормативным правовым актом субъекта Российской

Федерации - города федерального значения Москвы, нормативным правовым

актом Московской области.

Кроме того, Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ

«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации» предусматривается, что

денежные средства с расчетного счета застройщика, участвующего в долевом

строительстве многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости,

могут использоваться в том числе в целях внесения платы за изменение вида

разрешенного использования земельного участка, на котором осуществляется

строительство.

В связи с этим законопроектом предлагается предоставить возможность

установления платы за изменение вида разрешенного использования

земельного участка, находящегося в собственности физического лица или

юридического лица, всем субъектам Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан . Толкачев

Депутат
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации ^ П. Качкаев

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в статью 37
Градостроительного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 37

Градостроительного кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, отмены, изменения, дополнения или

принятия федеральных законов и иных нормативных правовых актов

Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан " ' К. Толкачев

Депутат
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации П. Качкаев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 37

Градостроительного кодекса Российской Федерации»

Реализация Федерального закона «О внесении изменения в статью 37

Градостроительного кодекса Российской Федерации» не потребует

дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

Председатель
Государственного Собрания - Курултая
Республики Башкортостан

Депутат
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации П. Качкаев